
Verordening maatschappelijke ondersteuning Gemeente Hellevoetsluis 2018

 

Nummer: 15-03-18/06

 

De raad der gemeente Hellevoetsluis;

gehoord de commissie Zorg, Welzijn en Onderwijs;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 februari 2018, nummer:15-03-18/06;

 

- gelet op de artikelen 2.1.3, 2.1.4, eerste, tweede, derde en zevende lid, 2.1.6, 2.1.7, 2.3.6, vierde

lid, en 2.6.6, eerste lid, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en artikelen 3.8, tweede

lid, en 5.4 van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015;

- overwegende

• dat burgers een eigen verantwoordelijkheid dragen voor de wijze waarop zij hun leven in-

richten en deelnemen aan het maatschappelijk leven;

• dat van burgers verwacht mag worden dat zij elkaar daarin naar vermogen bijstaan;

• dat burgers die zelf, dan wel samen met personen in hun omgeving onvoldoende zelfredzaam

zijn of onvoldoende in staat zijn tot participatie, een beroep moeten kunnen doen op onder-

steuning door de gemeente, zodat zij zo lang mogelijk in de eigen leefomgeving kunnen

blijven wonen;

• dat het noodzakelijk is om regels vast te stellen ter uitvoering van het beleidsplan als bedoeld

in artikel 2.1.2 van de wet met betrekking tot de ondersteuning bij de versterking van de

zelfredzaamheid en participatie van personen met een beperking of met chronische psychi-

sche of psychosociale problemen, beschermd wonen en opvang,

• en dat het noodzakelijk is om de toegankelijkheid van voorzieningen, diensten en ruimten

voor mensen met een beperking te bevorderen en daarmee bij te dragen aan het realiseren

van een inclusieve samenleving;

 

besluit:

 

vast te stellen de Verordening maatschappelijke ondersteuning Gemeente Hellevoetsluis 2018.

Artikel 1 Begripsbepalingen
In deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:

- algemeen gebruikelijke voorziening: voorziening die niet speciaal is bedoeld voor mensen met

een beperking en die algemeen verkrijgbaar is en niet of niet veel duurder is dan vergelijkbare

producten;

- andere voorziening: voorziening anders dan in het kader van de Wet maatschappelijke ondersteu-

ning 2015;

- bijdrage: bijdrage als bedoeld in artikel 2.1.4, eerste lid, van de wet;

- hulpvraag: behoefte aan maatschappelijke ondersteuning als bedoeld in artikel 2.3.2, eerste lid,

van de wet;

- pgb: persoonsgebonden budget als bedoeld in artikel 1.1.1 van de wet;

- wet: Wet maatschappelijke ondersteuning 2015.

- Beleidsregels maatschappelijke ondersteuning: De door het college vastgestelde beleidsregels

ter uitvoering van hetgeen in deze verordening is bepaald.

Artikel 2. Maatschappelijke ondersteuning
1. Onder maatschappelijke ondersteuning wordt in ieder geval verstaan:

hulp bij het verrichten van de noodzakelijke algemene dagelijkse levensverrichtingen;a.

b. hulp bij het voeren van een gestructureerd huishouden;

c. hulp bij het deelnemen aan het maatschappelijke verkeer; en

d. het bieden van beschermd wonen of opvang.

2. Het college kan in plaats van maatschappelijke ondersteuning als bedoeld in het eerste lid indivi-

dueel gerichte maatregelen treffen of laten treffen gericht op de zelfredzaamheid en participatie

van de cliënt.

3. Het college kan de klant na een melding op grond van de Wmo 2015, verzoeken om gebruik te

maken van een voorliggende voorziening mits deze voorziening adequaat en toereikend is en de

klant daar op grond van algemeen of verzekerd recht aanspraak op kan maken.

Nr. 101916

GEMEENTEBLAD 15 mei

2018

Officiële uitgave van de gemeente Hellevoetsluis

Gemeenteblad 2018 nr. 101916 15 mei 20181



4. De maatregelen bedoeld in het tweede lid kunnen betrekking hebben op de afstemming als bedoeld

in artikel 2.3.5 vijfde lid onder a tot en met h van de wet.

5. Het college kan een maatwerkvoorziening verlenen gericht op het ontlasten van de mantelzorger

met het oog op het zo lang mogelijk in de eigen leefomgeving kunnen wonen van de cliënt.

Artikel 3. Procedureregels aanvraag maatschappelijke ondersteuning
Het college bepaalt met inachtneming van de artikelen 2.3.1 tot en met 2.3.5 van de wet bij nadere re-

geling op welke wijze in samenspraak met de cliënt wordt vastgesteld of de cliënt voor een maatwerk-

voorziening voor zelfredzaamheid, participatie, beschermd wonen of opvang in aanmerking komt.

Artikel 4. Cliëntondersteuning
1. Het college zorgt ervoor dat ingezetenen een beroep kunnen doen op kosteloze cliëntondersteuning,

waarbij het belang van de cliënt uitgangspunt is.

2. Het college wijst de cliënt en zijn mantelzorger voor het onderzoek, bedoeld in artikel 2.3.2, eerste

lid, van de wet, op de mogelijkheid gebruik te maken van gratis cliëntondersteuning.

Artikel 5. Criteria voor een maatwerkvoorziening
1. Het college neemt het verslag als uitgangspunt voor de beoordeling van een aanvraag om een

maatwerkvoorziening.

2. Een cliënt komt in aanmerking voor een maatwerkvoorziening:

ter compensatie van de beperkingen in de zelfredzaamheid of participatie die de cliënt on-

dervindt, voor zover de cliënt deze beperkingen naar het oordeel van het college niet op eigen
a.

kracht, met gebruikelijke hulp, met mantelzorg of met hulp van andere personen uit zijn

sociale netwerk dan wel met gebruikmaking van algemeen gebruikelijke voorzieningen of

algemene voorzieningen kan verminderen of wegnemen. De maatwerkvoorziening levert,

rekening houdend met de uitkomsten van het in artikel 2.5 van de beleidsregels maatschap-

pelijke ondersteuning genoemde onderzoek , een passende bijdrage aan het realiseren van

een situatie waarin de cliënt in staat wordt gesteld tot zelfredzaamheid of participatie en zo

lang mogelijk in de eigen leefomgeving kan blijven, of

b. ter compensatie van de problemen bij het zich handhaven in de samenleving van de cliënt

met psychische of psychosociale problemen en de cliënt die de thuissituatie heeft verlaten,

al dan niet in verband met risico’s voor zijn veiligheid als gevolg van huiselijk geweld, voor

zover de cliënt deze problemen naar het oordeel van het college niet op eigen kracht, met

gebruikelijke hulp, met mantelzorg of met hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk

dan wel met gebruikmaking van algemene voorzieningen kan verminderen of wegnemen.

De maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het in artikel 2.5

van de beleidsregels maatschappelijke ondersteuning bedoelde onderzoek, een passende

bijdrage aan het voorzien in de behoefte van de cliënt aan beschermd wonen of opvang en

aan het realiseren van een situatie waarin de cliënt in staat wordt gesteld zo zich snel mogelijk

weer op eigen kracht te handhaven in de samenleving.

3. Als het college van oordeel is dat een cliënt zijn hulpvraag redelijkerwijs van tevoren had kunnen

voorzien en met zijn beslissing had kunnen voorkomen, kan het college besluiten dat de cliënt

niet in aanmerking komt voor een maatwerkvoorziening met betrekking tot zelfredzaamheid of

participatie.

4. Als een maatwerkvoorziening noodzakelijk is ter vervanging van een eerder door het college

verstrekte voorziening, wordt deze slechts verstrekt als de eerder verstrekte voorziening technisch

is afgeschreven,

a. tenzij de eerder verstrekte voorziening verloren is gegaan als gevolg van omstandigheden

die niet aan de cliënt zijn toe te rekenen;

b. tenzij de cliënt geheel of gedeeltelijk tegemoet komt in de veroorzaakte kosten, of

c. als de eerder verstrekte voorziening niet langer een oplossing biedt voor de behoefte van

de cliënt aan maatschappelijke ondersteuning.

5. Als een maatwerkvoorziening noodzakelijk is, verstrekt het college de goedkoopst adequate

voorziening.

Artikel 6. Advisering
Het college kan een door hem daartoe aangewezen adviesinstantie om advies vragen als het dit van

belang acht voor de beoordeling van de aanvraag om een maatwerkvoorziening.

Artikel 7. Inhoud beschikking
1. In de beschikking tot verstrekking van een maatwerkvoorziening wordt in ieder geval aangegeven

of deze als voorziening in natura of als pgb wordt verstrekt en wordt tevens aangegeven hoe be-

zwaar tegen de beschikking kan worden gemaakt.

Gemeenteblad 2018 nr. 101916 15 mei 20182



2. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening in natura wordt in de beschikking in ieder geval

vastgelegd:

a. welke de te verstrekken voorziening is en wat het beoogde resultaat daarvan is;

b. wat de ingangsdatum en duur van de verstrekking is;

c. hoe de voorziening wordt verstrekt, en indien van toepassing, en

d. welke andere voorzieningen relevant zijn of kunnen zijn.

3. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening in de vorm van een pgb wordt in de beschikking

in ieder geval vastgelegd:

a. voor welk resultaat het pgb kan worden aangewend;

b. welke kwaliteitseisen gelden voor de besteding van het pgb;

c. wat de hoogte van het pgb is en hoe hiertoe is gekomen;

d. wat de duur is van de verstrekking waarvoor het pgb is bedoeld, en

e. de wijze van verantwoording van de besteding van het pgb.

4. Als sprake is van een te betalen bijdrage wordt de cliënt daarover in de beschikking geïnformeerd

voor zover het gaat om de verplichting daartoe. Het te betalen bedrag aan eigen bijdrage wordt

door het Centraal Administratie Kantoor bepaald en aan de klant medegedeeld.

Artikel 8. Regels voor het persoonsgebonden budget (pgb)
1. Het college verstrekt een persoonsgebonden budget in overeenstemming met artikel 2.3.6 van

de wet.

2. Onverminderd artikel 2.3.6, tweede en vijfde lid, van de wet verstrekt het college geen persoons-

gebonden budget voor zover de aanvraag betrekking heeft op kosten die de belanghebbende

voorafgaand aan de indiening van de aanvraag heeft gemaakt en niet meer is na te gaan of de

ingekochte voorziening noodzakelijk was.

3. Het college verstrekt geen persoonsgebonden budget voor kosten verband houdend met maat-

schappelijke ondersteuning van personen verblijvend in het buitenland, tenzij hier vooraf door

de gemeente toestemming voor is verleend.

4. De hoogte van een pgb:

wordt vastgesteld aan de hand van een door de cliënt opgesteld plan over hoe hij het pgb

gaat besteden voor zover het gaat om het aantal in te zetten uren of de soort voorziening.
a.

b. wordt berekend op basis van een prijs of tarief waarmee redelijkerwijs is verzekerd dat het

pgb toereikend is om veilige, doeltreffende en kwalitatief goede diensten, hulpmiddelen,

woningaanpassingen en andere maatregelen die tot de maatwerkvoorziening behoren, van

derden te betrekken, en wordt indien nodig aangevuld met een vergoeding voor onderhoud

en verzekering, en

c. bedraagt niet meer dan de kostprijs van de in de betreffende situatie goedkoopst adequate

in de gemeente beschikbare maatwerkvoorziening in natura.

5. De hoogte van een pgb wordt vastgesteld voor:

een zaak: op basis van de kostprijs van de zaak die de cliënt zou hebben ontvangen als de

zaak in natura zou zijn verstrekt en rekening houdende met een reële termijn voor de tech-

nische afschrijving en de onderhouds- en verzekeringskosten;

a.

b. voor diensten zoals huishoudelijke ondersteuning en begeleiding (individueel en dagbeste-

ding) wordt het pgb bepaald op ten hoogste de kostprijs van de, in die betreffende situatie,

goedkoopst adequate door het college ingekochte dienst in natura. Hierbij maakt het college

onderscheid tussen een pgb dat gebruikt wordt voor een dienst geleverd door het sociaal/

informele netwerk, door een ZZP- of door een gekwalificeerde instelling.

Het pgb voor Huishoudelijke Ondersteuning (HO) wordt bepaald aan de hand van de

hoogte van het gecontracteerde tarief voor HO Exces en bedraagt maximaal:

- 100% voor een gekwalificeerde instelling;

- 80% voor een gekwalificeerde ZZP-er;

- 50% als dit als onkostenvergoeding wordt verstrekt aan iemand uit het sociale netwerk.

Het pgb voor begeleiding wordt bepaald aan de hand van de hoogte van het gecontracteerde

tarief geldend voor een indicatie zwaar, midden of licht en bedraagt maximaal:

- 100% voor een gekwalificeerde instelling;

- 80% voor een gekwalificeerde ZZP-er;

- 50% voor iemand uit het sociaal netwerk, met een maximum van het gangbare tarief zoals

genoemd in tweede lid van artikel 5.22 van de Regeling langdurige zorg voor een persoon

uit het sociale netwerk.

c. vervoer van en naar de dagbesteding: op basis van het tarief van het in de regio gangbare

toepasselijke tarief, uitgaande van de dichtst bij de woning van de cliënt gelegen geschikte

dagbestedingslocatie en rekening houdende met eventuele beperkingen die het reizen met

bepaalde vormen van het openbaar vervoer door de cliënt belemmeren;

Gemeenteblad 2018 nr. 101916 15 mei 20183



d. Individueel taxi- en rolstoelvervoer: op basis van de gecontracteerde prijs voor zorg in natura

en gelijk aan het aantal zones of kilometers dat verstrekt wordt als er sprake is van zorg in

natura, met daarop in mindering gebracht de vigerende eigen bijdrage voor vervoer op

basis van zorg in natura;

e. collectief vervoer in de vorm van de regiotaxi: gelijk aan het aantal zones of kilometers dat

verstrekt wordt als er sprake is van zorg in natura en op basis van de gecontracteerde prijs

bij de aanbieder van het collectief vervoer met daarop in mindering gebracht de vigerende

eigen bijdrage voor het door de gemeente georganiseerde collectieve vervoer.

f. een autoaanpassing: op basis van de laagste kostprijs van de noodzakelijke aanpassingen

die hiervoor zou worden gehanteerd door een door de gemeente gecontracteerde leverancier;

g. aanschaf en onderhoud van een sportrolstoel: op basis van de laagste prijs en het laagste

tarief die hiervoor zouden worden gehanteerd door een door de gemeente gecontracteerde

leverancier;

h. het bezoekbaar maken van een woning: op basis van de laagste kostprijs van de noodzake-

lijke aanpassingen die hiervoor zou worden gehanteerd door een door de gemeente gecon-

tracteerde aannemer en rekening houdende met de keuze van de cliënt om al dan niet gebruik

te maken van een erkende aannemer.

i. kortdurend verblijf en respijtzorg: Indien uitgevoerd door een professionele instelling: op

basis van het principe van de goedkoopst adequate beschikbare oplossing.

Indien uitgevoerd door een persoon uit het sociale netwerk: op basis van 50 % van het toe-

passelijke tarief dat hiervoor zou worden gehanteerd door een door de gemeente gecontrac-

teerde aanbieder met een maximum van het tarief in tweede lid van artikel 5.22 van de Re-

geling langdurige zorg genoemde gangbare tarief voor een persoon uit het sociale netwerk.

6. Een persoonsgebonden budget dient door de cliënt binnen zes maanden na toekenning te worden

aangewend ten behoeve van het resultaat waarvoor het is verstrekt. Het persoonsgebonden

budget mag niet aan tussenpersonen of belangenbehartigers worden betaald.

7. Het college onderzoekt, al dan niet steekproefsgewijs, of de verstrekte voorzieningen gebruikt of

besteed zijn ten behoeve van het doel waarvoor ze verstrekt zijn. De cliënt is in dat geval verplicht

om door het college gevraagde informatie en stukken, op verzoek van het college per omgaande

te verstrekken.

8. Het college kan nadere regels stellen met betrekking tot de controle op de besteding.

Artikel 9. Bijdrage in de kosten van algemene voorzieningen
1. Een cliënt is een bijdrage verschuldigd in de kosten voor het gebruik van:

collectief vervoer, ter hoogte van de kosten per zone van het reguliere openbaar vervoer

voor het afleggen van eenzelfde afstand op basis van het standaardtarief zonder doelgroep-

gerichte kortingen;

a.

Artikel 9a. Bijdrage in de kosten van maatwerkvoorzieningen en pgb’s
1. Een cliënt is een bijdrage in de kosten verschuldigd voor een maatwerkvoorziening dan wel pgb,

zolang de cliënt van de maatwerkvoorziening gebruik maakt of gedurende de periode waarvoor

het pgb wordt verstrekt, en afhankelijk van het inkomen en vermogen van de cliënt en zijn echt-

genoot.

2. De bijdrage, dan wel het totaal van de bijdragen, is gelijk aan de kostprijs, tenzij overeenkomstig

hoofdstuk 3 van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 een lagere bijdrage is verschuldigd.

3. De kostprijs van een:

maatwerkvoorziening wordt bepaald door een aanbesteding, na consultatie in de markt of

na overleg met de aanbieder;
a.

b. pgb is gelijk aan de hoogte van het aan de klant verstrekte pgb.

c. de kosten voor individuele begeleiding worden vastgesteld op 14,90 per uur (prijspeil 2017),

ongeacht het tarief dat met de aanbieder is overeengekomen.

4. In de gevallen, bedoeld in artikel 2.1.4, zevende lid, van de wet, worden de bijdragen voor een

maatwerkvoorziening of pgb door het CAK vastgesteld en geïnd.

5. De bijdrage voor een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van een woningaanpassing voor

een minderjarige cliënt is verschuldigd door de onderhoudsplichtige ouders, daaronder begrepen

degene tegen wie een op artikel 394 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek gegrond verzoek is

toegewezen, en degene die anders dan als ouder samen met de ouder het gezag uitoefent over

een cliënt.

6. Inwoners met een inkomen tot 110 % van de voor hen geldende bijstandsnorm zijn vrijgesteld

van het betalen van een eigen bijdrage zoals bedoeld in het eerste lid.

Gemeenteblad 2018 nr. 101916 15 mei 20184



Artikel 10. Criterium primaat van verhuizen
Verhuizing naar een geschikte woning of een gemakkelijker geschikt te maken woning kan een snelle(re)

en goedkopere oplossing bieden dan het aanpassen van een woning. Bovendien kan een woning zich

niet lenen voor aanpassing. Dat kan betekenen dat er eerst naar alternatieven gekeken zal moeten

worden. Daarbij zal zo mogelijk rekening gehouden worden met de behoeften van de aanvrager. Dat

wil zeggen dat in een afweging bepaald zal worden hoe die behoeften zich verhouden tot de belangen

(met name financiële) van de gemeente.

Artikel 11. Kwaliteitseisen maatschappelijke ondersteuning
1. Aanbieders zorgen voor een goede kwaliteit van voorzieningen, eisen met betrekking tot de des-

kundigheid van beroepskrachten daaronder begrepen, door:

a. het afstemmen van voorzieningen op de persoonlijke situatie van de cliënt;

b. het afstemmen van voorzieningen op andere vormen van zorg en ondersteuning;

c. er op toe te zien dat beroepskrachten tijdens hun werkzaamheden in het kader van het leveren

van voorzieningen handelen in overeenstemming met de professionele standaard;

d. voor zover van toepassing, erop toe te zien dat de kwaliteit van de voorzieningen en de

deskundigheid van beroepskrachten tenminste voldoen aan de voorwaarden om in aanmer-

king te komen voor de in de toepasselijke sector erkende keurmerken, en

e. de in contracten vastgelegde kwaliteitseisen en normen.

2. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van deze

eisen door periodieke overleggen met de aanbieders, een jaarlijks cliënt-ervaringsonderzoek, en

het zo nodig in overleg met de cliënt ter plaatse controleren van de geleverde voorzieningen.

Artikel 12. Meldingsregeling calamiteiten en geweld
1. Het college treft een regeling voor het melden van calamiteiten en geweld bij de verstrekking van

een voorziening door een aanbieder en wijst een toezichthoudend ambtenaar aan.

2. Aanbieders melden iedere calamiteit en ieder geweldsincident dat zich heeft voorgedaan bij de

verstrekking van een voorziening onverwijld aan de toezichthoudend ambtenaar.

3. De toezichthoudend ambtenaar, bedoeld in artikel 6.1, van de wet, doet onderzoek naar de cala-

miteiten en geweldsincidenten en adviseert het college over het voorkomen van verdere calami-

teiten en het bestrijden van geweld.

Artikel 13. Voorkoming en bestrijding ten onrechte ontvangen maatwerkvoorzieningen en

pgb’s en misbruik of oneigenlijk gebruik van de Wmo 2015
1. Het college informeert cliënten of hun vertegenwoordiger in begrijpelijke bewoordingen over de

rechten en plichten die aan het ontvangen van een maatwerkvoorziening of pgb zijn verbonden

en over de mogelijke gevolgen van misbruik en oneigenlijk gebruik van de wet.

2. Onverminderd artikel 2.3.8 van de wet doet een cliënt aan het college op verzoek of onverwijld

uit eigen beweging mededeling van alle feiten en omstandigheden, waarvan hem redelijkerwijs

duidelijk moet zijn dat deze aanleiding kunnen zijn tot heroverweging van een beslissing als bedoeld

in artikel 2.3.5 of 2.3.6 van de wet.

3. Onverminderd artikel 2.3.10 van de wet kan het college een beslissing als bedoeld in artikel 2.3.5

of 2.3.6 van de wet herzien dan wel intrekken als het college vaststelt dat:

a. de cliënt onjuiste of onvolledige gegevens heeft verstrekt en de verstrekking van juiste of

volledige gegevens tot een andere beslissing zou hebben geleid;

b. de cliënt niet langer op de maatwerkvoorziening of het pgb is aangewezen;

c. de maatwerkvoorziening of het pgb niet meer toereikend is te achten;

d. de cliënt langer dan 8 weken verblijft in een instelling als bedoeld in de Wet langdurige zorg

of de Zorgverzekeringswet;

e. de cliënt niet voldoet aan de aan de maatwerkvoorziening of het pgb verbonden voorwaarden,

of

f. de cliënt de maatwerkvoorziening of het pgb niet of voor een ander doel gebruikt.

4. Een beslissing tot verlening van een pgb kan worden ingetrokken als blijkt dat het pgb binnen

zes maanden na toekenning niet is aangewend voor de bekostiging van de voorziening waarvoor

de verlening heeft plaatsgevonden.

5. Als het college een beslissing op grond van het tweede lid, onder a, heeft ingetrokken en de ver-

strekking van de onjuiste of onvolledige gegevens door de cliënt opzettelijk heeft plaatsgevonden,

kan het college van de cliënt en degene die daaraan opzettelijk zijn medewerking heeft verleend,

geheel of gedeeltelijk de geldswaarde vorderen van de ten onrechte genoten maatwerkvoorziening

of het ten onrechte genoten pgb.

6. Als het recht op een in eigendom of in bruikleen verstrekte voorziening is ingetrokken, kan deze

voorziening worden teruggevorderd.

Gemeenteblad 2018 nr. 101916 15 mei 20185



Artikel 13a. Opschorting betaling uit het pgb
1. Het college kan de Sociale verzekeringsbank gemotiveerd verzoeken te beslissen tot een gehele

of gedeeltelijke opschorting van betalingen uit het pgb voor ten hoogste dertien weken als er ten

aanzien van een cliënt een ernstig vermoeden is gerezen dat sprake is van een omstandigheid

als bedoeld in artikel 2.3.10, eerste lid, onder a, d of e, van de wet.

2. Het college kan de Sociale verzekeringsbank gemotiveerd verzoeken te beslissen tot een gehele

of gedeeltelijke opschorting van betalingen uit het pgb voor de duur van de opname als sprake

is van een omstandigheid als bedoeld in artikel 15, derde lid, onder d.

3. Het college stelt de pgb-houder schriftelijk op de hoogte van het verzoek op grond van het eerste

en tweede lid.

Artikel 13b. Onderzoek naar kwaliteit en recht- en doelmatigheid maatwerkvoorzieningen

en pgb’s
Het college onderzoekt periodiek, al dan niet steekproefsgewijs, het gebruik van maatwerkvoorzieningen

en pgb’s met het oog op de beoordeling van de kwaliteit en recht- en doelmatigheid daarvan op grond

van het interne controle protocol.

Artikel 14. Jaarlijkse waardering mantelzorgers
1. Mantelzorgers van cliënten in de gemeente kunnen door middel van een melding bij het college

voor het ontvangen van een jaarlijkse blijk van waardering in aanmerking worden gebracht.

2. De jaarlijkse blijk van waardering bestaat uit: een uitnodiging voor de dag van de mantelzorger,

gezamenlijke koffie/borrel/uitstapje, deelname aan het mantelzorgcafé en de Mantelzorgpas.

Artikel 15. Tegemoetkoming meerkosten personen met een beperking of chronische proble-

men
1. Het college kan in overeenstemming met het beleidsplan, bedoeld in artikel 2.1.2 van de wet, op

aanvraag aan personen met een beperking of chronische psychische of psychosociale problemen

die daarmee verband houdende aannemelijke meerkosten hebben, een tegemoetkoming verstrek-

ken ter ondersteuning van de zelfredzaamheid en de participatie.

2. De tegemoetkoming voor individueel personenvervoer, zoals bedoeld bij sociale contacten in en

rond de gemeente, bedraagt per kalenderjaar voor:

a. taxikosten c.q. leef-kilometervergoeding € 1500,00;

b. rolstoeltaxikosten bedraagt € 1.875,00.

c. eigen vervoer of vervoer door informele hulpverlening € 0,19 per kilometer tot een maximum

van € 285,00.

3. De tegemoetkoming voor verhuiskosten en bijkomende herinrichtingskosten, zoals bedoeld bij

wonen in een geschikt huis, is gekoppeld aan de hoogte van de verhuiskostenvergoeding op

grond van de regeling Minimumbijdrage verhuis- en inrichtingskosten bij renovatie binnen het

Burgerlijk Wetboek. Deze tegemoetkoming wordt jaarlijks van rijkswege vastgesteld en bedraagt

met ingang van maart 2016 € 5.892,00. Uitbetaling vindt pas plaats als de klant een getekende

huurovereenkomst of koopcontract overlegd van de voor hem meest geschikte beschikbare woning

gelet op zijn beperkingen in het normale gebruik van de woning.

4. De tegemoetkoming voor de aanschaf en het onderhoud van een sportvoorziening, zoals bedoeld

bij het resultaatgebied deelname aan recreatieve activiteiten, bedraagt per drie jaar, inclusief

onderhoud voor:

a. een sportrolstoel maximaal € 3.500;

b. overige sportvoorzieningen maximaal € 250 van de meerkosten ten opzichte van ‘normale’

sportdeelname.

De sportvoorziening moet bijdragen aan participatie binnen de samenleving.

5. De gemeente kan elk jaar besluiten tot aanpassing van deze bedragen.

6. De in dit artikel genoemde bedragen worden jaarlijks geïndexeerd op grond van de prijsconsu-

mentenindex van het Centraal Plan Bureau.

Artikel 16. Verhouding prijs en kwaliteit levering dienst door derden
1. Ter waarborging van een goede verhouding tussen de prijs voor de levering van een dienst door

een derde als bedoeld in artikel 2.6.4 van de wet en de eisen die gesteld worden aan de kwaliteit

van de dienst stelt het college vast:

a. een vaste prijs, die geldt voor een inschrijving als bedoeld in de Aanbestedingswet 2012 en

het aangaan overeenkomst met derde; of

b. een reële prijs die geldt als ondergrens voor:

1°. een inschrijving en het aangaan overeenkomst met de derde, en

2°. de vaste prijs, bedoeld in onderdeel a.

Gemeenteblad 2018 nr. 101916 15 mei 20186



2. Het college stelt de prijzen, bedoeld in het eerste lid, vast:

overeenkomstig de eisen aan de kwaliteit van die dienst, waaronder de eisen aan de deskun-

digheid van de beroepskracht, bedoeld in artikel 2.1.3, tweede lid, onderdeel c, van de wet,

en

a.

b. rekening houdend met de continuïteit in de hulpverlening, bedoeld in artikel 2.6.5, tweede

lid, van de wet, tussen degenen aan wie de dienst wordt verstrekt en de betrokken hulpver-

leners.

3. Het college baseert de vaste prijs of de reële prijs op de volgende kostprijselementen:

de kosten van de beroepskracht;a.

b. redelijke overheadkosten;

c. kosten voor niet productieve uren van de beroepskrachten als gevolg van verlof, ziekte,

scholing, werkoverleg;

d. reis en opleidingskosten;

e. indexatie van de reële prijs voor het leveren van een dienst;

f. overige kosten als gevolg van door de gemeente gestelde verplichtingen voor aanbieders

waaronder rapportageverplichtingen en administratieve verplichtingen.

4. Het college kan het eerste lid, onderdeel b, buiten beschouwing laten indien bij de inschrijving

aan de derde de eis wordt gesteld een prijs voor de dienst te hanteren die gebaseerd is op hetgeen

gesteld is in het tweede en derde lid. Daarover legt het college verantwoording af aan de gemeen-

teraad.

5. Het college bepaalt met welke derde als bedoeld in het eerste lid hij een overeenkomst aangaat.

Artikel 17. Klachtregeling
1. Het college stelt een regeling vast voor afhandeling van klachten van cliënten die betrekking

hebben op de wijze van afhandeling van meldingen en aanvragen als bedoeld in deze verordening.

2. Aanbieders stellen een regeling vast voor de afhandeling van klachten van cliënten ten aanzien

van de door hen geleverde diensten en goederen.

3. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van de

klachtregelingen van aanbieders door periodieke overleggen met de aanbieders, en een jaarlijks

cliënt-ervaringsonderzoek.

Artikel 18. Medezeggenschap bij aanbieders van maatschappelijke ondersteuning
1. Aanbieders stellen een regeling vast voor de medezeggenschap van cliënten over voorgenomen

besluiten van de aanbieder welke voor de gebruikers van belang zijn ten aanzien van de aan hen

geleverde Wmo voorziening.

2. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van de

medezeggenschapsregelingen van aanbieders door periodieke overleggen met de aanbieders en

een jaarlijks cliënt-ervaringsonderzoek.

Artikel 19. Betrekken van ingezetenen bij het beleid
1. Het college stelt ingezetenen, waaronder in ieder geval cliënten of hun vertegenwoordigers, in

de gelegenheid voorstellen voor het beleid betreffende maatschappelijke ondersteuning te doen,

vroegtijdig gevraagd en ongevraagd advies uit te brengen bij de besluitvorming over verordeningen

en beleidsvoorstellen betreffende maatschappelijke ondersteuning, en voorziet hen van onder-

steuning om hun rol effectief te kunnen vervullen.

2. Het college zorgt ervoor dat ingezetenen, waaronder in ieder geval cliënten of hun vertegenwoor-

digers, kunnen deelnemen aan periodiek overleg, waarbij zij onderwerpen voor de agenda kunnen

aanmelden, en dat zij worden voorzien van de voor een adequate deelname aan het overleg be-

nodigde informatie.

3. Het college stelt nadere regels vast ter uitvoering van het eerste en tweede lid.

Artikel 20. Evaluatie
Het door het gemeentebestuur gevoerde beleid wordt eenmaal per 4 jaar geëvalueerd. Over de uitvoering

wordt jaarlijks gerapporteerd.

Artikel 21. Intrekking oude verordening en overgangsrecht
1. De verordening maatschappelijke ondersteuning 2015 Hellevoetsluis wordt ingetrokken.

2. Aanvragen die zijn ingediend onder en waarop nog niet is beslist bij het in werking treden van

deze verordening, worden afgehandeld krachtens deze verordening.

3. Op bezwaarschriften tegen een besluit op grond van de , de verordening Wet maatschappelijke

ondersteuning 2015 wordt beslist met inachtneming van die verordening.

Artikel 22. Inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze verordening treedt in werking op 15 maart 2018.

Gemeenteblad 2018 nr. 101916 15 mei 20187



2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening maatschappelijke ondersteuning Gemeente

Hellevoetsluis 2018.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 15 maart 2018.

De raad voornoemd,

de griffier,

M.M. de Lange

De voorzitter,

M.C. Junius

Gemeenteblad 2018 nr. 101916 15 mei 20188


